
OGGETTO:    ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORIPER L'ANNO 2021 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO DEL 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.
 
Premesso che:
 

-              l’articolo 21, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “Il programma
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;
 
-              l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 prevede che “Nel rispetto di
quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di
cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del
programma”;
 
-              l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro
novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco
annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio
bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267”

 
Dato atto che lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale
dei lavori dell’anno 2021 redatti dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Ing. Luca Carretti, in
qualità di referente del Programma, sulla base del precedente Programma triennale secondo il
sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle indicazioni ricevute dalla Giunta
Comunale, risulta composto dai seguenti elaborati:
 

�             Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
�             Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
�             Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
�             Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
�             Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
�             Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati;

 
Preso atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi schemi approvati con il D.M.
MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale;
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21 il quale, al comma 7, prevede
che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29
comma 4”;
 
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14, pubblicato sulla

1/2



Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09/3/2018, che definisce le procedure e gli schemi tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, ai sensi del comma 8, art. 21 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 
Dato atto che per ciascun lavoro inserito nel Programma triennale è riportato l’importo complessivo
stimato necessario per la realizzazione di detto lavoro;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;
Visto lo Statuto comunale;
 
Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del
vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità.
 
Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente.
 
Considerato il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49
e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di
contabilità.
 

D E L I B E R A
 
1.      Di richiamare le premesse le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2.      Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5,
comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del Programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto
delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 e allegate al presente
provvedimento (schede dalla A alla F) quale parte integrante e sostanziale.
 
3.     Di dare atto che il Programma adottato verrà pubblicato sul profilo di committente dell’Ente, nella
sezione Amministrazione trasparente, e una volta approvato, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Osservatorio della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 21 comma
7 del D.Lgs.50/2016, tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4.;
 
4.      Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma
triennale dei lavori pubblici 2021/2023, saranno previste in sede di stesura del Bilancio di Previsione
2021/2023;
 
5.     Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma
4, del D. Lgs 267/2000;

2/2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 52 DEL 10-03-2021
 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORIPER L'ANNO 2021 AI SENSI DELL'ART.
21 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.

 
L'anno duemilaventuno addì dieci del mese di Marzo, alle ore 10:02, nella Sala Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
PIANELLI MICHELE ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  6 0
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020):  OTTALI - PIANELLI

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;
-     assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di
cui al punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;
-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e
222/2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 6  
Favorevoli 6  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 [ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.
 

1/3



 
OGGETTO:   ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E D
ELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORIPER L'ANNO 2021 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL
DECRETO LEGISLATIVO DEL 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.
 
Premesso che:
 

-              l’articolo 21, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “Il programma
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;
 
-              l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 prevede che “Nel rispetto di
quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di
cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del
programma”;
 
-              l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro
novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco
annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio
bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna
amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267”

 
Dato atto che lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale
dei lavori dell’anno 2021 redatti dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Ing. Luca Carretti, in
qualità di referente del Programma, sulla base del precedente Programma triennale secondo il
sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle indicazioni ricevute dalla Giunta
Comunale, risulta composto dai seguenti elaborati:
 

�             Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
�             Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
�             Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
�             Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
�             Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
�             Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati;

 
Preso atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi schemi approvati con il D.M.
MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale;
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 21 il quale, al comma 7, prevede
che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29
comma 4”;
 

2/3



VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14, pubblicato sulla G
azzetta Ufficiale n. 57 del 09/3/2018, che definisce le procedure e gli schemi tipo per la redazione e l
a pubblicazione del programma triennale, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, ai sensi del comma 8, art. 21 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 
Dato atto che per ciascun lavoro inserito nel Programma triennale è riportato l’importo complessivo
stimato necessario per la realizzazione di detto lavoro;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;
Visto lo Statuto comunale;
 
Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del
vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità.
 
Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente.
 
Considerato il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49
e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di
contabilità.
 

D E L I B E R A
 
1.      Di richiamare le premesse le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2.      Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5,
comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del Programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto
delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 e allegate al presente
provvedimento (schede dalla A alla F) quale parte integrante e sostanziale.
 
3.      Di dare atto che il Programma adottato verrà pubblicato sul profilo di committente dell’Ente, nella
sezione Amministrazione trasparente, e una volta approvato, sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Osservatorio della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 21 comma
7 del D.Lgs.50/2016, tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’articolo 29, comma 4.;
 
4.      Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma
triennale dei lavori pubblici 2021/2023, saranno previste in sede di stesura del Bilancio di Previsione
2021/2023;
 
5.      Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma
4, del D. Lgs 267/2000;
Deliberazione N° 52 del  10-03-2021
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 
3/3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E DELL'ELENCO
ANNUALE DEI LAVORIPER L'ANNO 2021 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO
DEL 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI, formula, ai sensi dell’Art. 49 del
D.LGS 18 Agosto 2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento.
 
Orbetello, Lì  09-03-2021
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LUCA CARRETTI

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 68 del 08-03-2021

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 E DELL'ELENCO
ANNUALE DEI LAVORIPER L'ANNO 2021 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO
DEL 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto 2000
n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Note e prescrizioni:
-
 
 
Orbetello, 10-03-2021
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Firmato ALESSANDRA MEOLI

   
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 68 del 08-03-2021

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 

1/1



Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                     -   

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €                     -   

stanziamenti di bilancio  €        825.000,00 
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

 €     1.560.000,00  €     1.877.500,00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016
Altre forme di finanziamento:
Contributi L. n.228/2013 e L.R. n. 66/2012  €        136.927,36 

Totali  €     2.521.927,36  €     1.877.500,00  €                                     -   

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO



codice codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

Importo 
complessivo 

lavori (4)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera
Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

CUP (1)

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 
del Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(5)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (4)

CUP Master 
(2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(3)

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Destinazione 
d'uso



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

82001470531 2018 i 00001 Appartamento sito in talamone, Via cala di 
Forno F. 5 Part. 64 09 053 018 ITE1A 1 2 3 111.000,00

82001470531 2018 i 00003
Stabilimento balneare denominato " Florida" 
in Loc. Giannella di Orbetello Foglio 36 part. 
360-366

09 053 018 ITE1A 1 2 3 682.000,00

82001470531 2018 i 00005 Appartamento sito in Orbetello, Via Giovanni 
da Orbetello Foglio 89 part 25 09 053 018 ITE1A 1 2 3 187.000,00

82001470531 2018 i 00006 Fabbricato terra-tetto sito in Loc. Ansedonia 
di orbetello foglio 108 part 26 09 053 018 ITE1A 1 2 3 110.000,00

82001470531 2018 i 00006 Resede terreno sito in via Baghini nel 
Comune di Orbetello foglio 91 part. 262 09 053 018 ITE1A 1 2 3 7.500,00

82001470531 2018 i 00007 Strada Vicinale Selva - Barca del Grazi Foglio 
16 - particella demanio  strade 09 053 018 ITE1A 1 2 3 5.000,00

82001470531 2018 i 00008 Ex strada Vicinale della Scorreria Loc. 
Ansedonia - vari lotti 09 053 018 ITE1A 1 2 3 60.000,00 188.000,00

82001470531 2018 i 00001
Stabilimento balneare denominato " Il 
Tramonto" in Loc. Giannella di Orbetello 
Foglio 36 part. 499,sub1,2 e 369

09 053 018 ITE1A 1 2 3 1.000.000,00

82001470531 2018 i 00002 Terreno edificabile in Talamone foglio 5, 
part. 32-33 -617 parte. 09 053 018 ITE1A 1 2 3 1.000.000,00

82001470531 2018 i 00009 Strada Vicinale Osa -  Selva  Foglio 16 
particella demanio strade 09 053 018 ITE1A 1 2 3 20.000,00

82001470531 2020 i 00001 Immobile artigianale loc. Spiaggetta - Foglio 
90 part. 798 sub 23 09 053 018 ITE1A 1 2 3 74.000,00

1.567.000,00 1.877.500,00 somma somma

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Codice univoco immobile (1) Riferimento CUI intervento (2) Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3) Descrizione immobile

Codice Istat

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

immobili disponibili ex 
articolo 21 comma 5

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL 201/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

Valore Stimato



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

somma somma somma somma somma somma somma

82001470531 2017 00002 I37B14000140004 2022 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01 Lavori di costruzione pista ciclabile in Località Giannella - 2° lotto
funzionale 2 535.000,00€                     535.000,00€              

82001470531 2017 00004 I34H14000140004 2021 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08
Adeguamento alle norme di legge in materia di sicurezza dei luoghi di
lavoro dell'edificio scolastico sede della scuola media di Neghelli in
Orbetello via Pola - 2° lotto funzionale

1 110.000,00€                                  110.000,00€              

82001470531 2017 00006 I34H14000110004 2021 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08 Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola materna
ed elementare di Orbetello Scalo 1 200.000,00€                                  140.000,00€                     340.000,00€              

82001470531 2015 00007 I38C18000000004 2021 Marco Quaglia si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 99 Lavori di ampliamento cimitero di Talamone 3° stralcio 3 150.000,00€                                  150.000,00€              

82001470531 2018 00008 I32E18000000004 2021 Marco Quaglia no no 9 53 18 ITI1A 03 02 - 10 Realizzazione di un collettore di fognatura sulla S.P. 36 Giannella 3 170.000,00€                                  170.000,00€              

82001470531 2019 00010 I37H12000880002 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01

Sistemazione ponti e interventi su strade extra urbane del demanio
comunale, necessario a seguito dell'evento alluvionale dell'11-12
novembre 2012. Codice Identificativo 2012EGR0012 - secondo
stralcio funzionale

1 136.927,36€                                  136.927,36€              

 82001470531 2016 00015 I37B16000110004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Realizzazione skate park in Albinia 3 100.000,00€                                  100.000,00€              

82001470531 2016 00016 I34H14000120004 2021 Luca Carretti si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08 Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
scuola elementare di Neghelli - completamento primo lotto funzionale 1 255.000,00€                                  255.000,00€              

82001470531 2017 00017 2021 si no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 08
Interventi di manutenzione straordinaria e di adeguamento ai fini del
rispetto delle norme di sicurezza della scuola elementare di Neghelli
in Orbetello via de Amicis - 2° lotto

1 150.000,00€                     150.000,00€              

82001470531 2017 00018 I39H20000080004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Lavori di mantuenzione straordinaria ed adeguamento dell'auditorium
comunale di Orbetello 1 250.000,00€                                  250.000,00€              

82001470531 2015 00019 I38C19000030004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01 Lavori di completameto opere di urbanizzazione zona artigianale loc.
Topaie 3 250.000,00€                                  250.000,00€              

82001470531 2017 00020 I31B20000130004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 01 - 01 Integrazione della rete di viabilità ciclabile tratto Fonteblanda - Osa 3 240.000,00€                                  240.000,00€              

82001470531 2017 00021 I34G19000000004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Riqualificazione dell'area di pertinenza della Rocca di Talamone 2 140.000,00€                                  140.000,00€              

82001470531 2017 00022 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Riqualificazione di Piazza del Popolo in Orbetello 2 100.000,00€                     100.000,00€              

82001470531 2017 00023 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Riqualificazione della Piazza della Stazione di Orbetello 2 200.000,00€                     200.000,00€              

82001470531 2017 00024 I33D21000100004 2021 Marco Quaglia no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Lavori di manutenzione e ristrutturazione recinzione parchi viale
Marconi in Orbetello 2 200.000,00€                                  200.000,00€              

82001470531 2020 00001 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Intervento di adeguamento dell'edificio comunale ex palestra "Cricolo
Tennis" 2 252.500,00€                     252.500,00€              

82001470531 2020 00002 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 12 Intervento di riqualificazione dell'edificio sede della soc. Canottieri di
Orbetello 2 250.000,00€                     250.000,00€              

82001470531 2020 00003 I37E20000030004 2021 Luca Carretti no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Intervento di riqualificazione delle  porte di Orbetello 1 320.000,00 -€                                 320.000,00€              

82001470531 2020 00004 2022 no no 9 53 18 ITI1A 03 05 - 11 Intervento di riqualificazione delle mura ciclopiche di Orbetello 1 250.000,00€                     250.000,00€              

2.521.927,36€             1.877.500,00€   4.399.427,36

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

Intervento aggiunto o variato a seguito di modifica 
programma (12)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Prov

lavoro 
complesso 

(6)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 
Amm.ne (2) Descrizione dell'intervento

ComReg

Responsabile del 
procedimento     

(4)

Livello di priorità 
(7)

localizzazione - 
codice NUTS

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia Costi su 

annualità 
successive

Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno

codice ISTAT

Settore e sottosettore 
interventoCodice CUP (3)Numero intervento CUI (1)



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

82001470531 2017 00004 I34H14000140004
Adeguamento alle norme di legge in materia di sicurezza dei luoghi di
lavoro dell'edificio scolastico sede della scuola media di Neghelli in
Orbetello via Pola - 2° lotto funzionale

Luca Carretti 110.000,00€               110.000,00€                             ADN 1 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00006 I34H14000110004 Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola materna ed
elementare di Orbetello Scalo - 1° Stralcio Luca Carretti 200.000,00€               200.000,00€                             ADN 1 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2015 00007 I38C18000000004 Lavori di ampliamento cimitero di Talamone 3° stralcio Marco Quaglia 150.000,00€               150.000,00€                             MIS 3 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2018 00008 I32E18000000004 Realizzazione di un collettore di fognatura sulla S.P. 36 Giannella Marco Quaglia 170.000,00€               170.000,00€                             MIS 3 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2019 00010 I37H12000880002

Sistemazione ponti e interventi su strade extra urbane del demanio
comunale, necessario a seguito dell'evento alluvionale dell'11-12
novembre 2012. Codice Identificativo 2012EGR0012 - secondo stralcio
funzionale

Luca Carretti 136.927,36€               136.927,36€                             URB 1 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

 82001470531 2016 00015 I37B16000110004 Realizzazione skate park in Albinia Luca Carretti 100.000,00€               100.000,00€                             MIS 3 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2016 00016 I34H14000120004 Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della scuola 
elementare di Neghelli - completamento primo lotto funzionale Luca Carretti 255.000,00€               255.000,00€                             ADN 1 si si FATTIBILITA' 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00018 I39H20000080004 Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento dell'auditorium 
comunale di Orbetello Luca Carretti 250.000,00€               250.000,00€                             ADN 1 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2015 00019 I38C19000030004 Lavori di completameto opere di urbanizzazione zona artigianale  loc. 
Topaie Luca Carretti 250.000,00€               250.000,00€                             MIS 3 si si PRELIMINARE 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00020 I31B20000130004 Integrazione della rete di viabilità ciclabile tratto Fonteblanda - Osa Luca Carretti 240.000,00€               240.000,00€                             URB 3 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00021 I34G19000000004 Riqualificazione dell'area di pertinenza della Rocca di Talamone Luca Carretti 140.000,00€               140.000,00€                             CPA 2 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00024 I33D21000100004 Lavori di manutenzione e ristrutturazione recinzione parchi viale Marconi 
in Orbetello Marco Quaglia 200.000,00€               200.000,00€                             VAB 2 Si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

82001470531 2017 00021 I37E20000030004 Intervento di riqualificazione delle  porte di Orbetello Luca Carretti 320.000,00€               320.000,00€                             CPA 2 si si 0000242387 COMUNE DI ORBETELLO

Totali 2.521.927,36 2.521.927,36

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI OBETELLO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Verifica vincoli 
ambientaliIMPORTO INTERVENTO FinalitàImporto annualità Livello di priorità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazionecodice AUSA

DESCRIZIONE INTERVENTOCUP Conformità 
Urbanistica

CODICE UNICO INTERVENTO -
CUI

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE



Codice Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti

(Documento firmato digitalmente)

CUPCODICE UNICO INTERVENTO - CUI DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità


